
Projekt hedehøg medio juni 2025 

 
Her midt i juni skal hedehøgene være i gang med at ruge, hvis de skal nå at få unger 

på vingerne i år. Det er nu for sent at lægge et nyt kuld, så går noget galt er 

ynglesæsonen slut.  

 

Årets første rede hegnes i vinterbyg den 19. maj – vinterbyg som bliver høstet før ungerne er flyvefærdige. 

2025 har været et noget anderledes år end mange af de foregående sæsoner. 

Hedehøgene har flyttet usædvanligt meget rundt, og bedst som man troede et par 

var på plads – ja, så var det væk igen. Arbejdet med at finde hedehøgene i år, har 

derfor været kolossal tidskrævende. De første par begyndte æglægning midt i maj, 



hvilket er helt normalt. Der er dog også en del par, som først har lagt æg mellem 5.-

10. juni, uden at noget tyder på det er omlægninger. Fx har et par ved Fole kredset 

rundt over det samme punkt på en hvedemark siden den 23. maj, men først den 9. 

juni ses hunnen flyve med redemateriale.  

Måske er nogle hunner ankommet i dårlig kondition efter trækket, og har skulle 

bruge længere tid, før de var klar til æglægningen. Den sene æglægning har gjort, at 

den naturlige vegetation er blevet så høj, at der i år er flere par, som yngler i 

naturområder og brakmarker. 

    

Rede i vinterbyg                                                                              Rede i naturlig vegetation 

Her den 15. juni har vi 10 hegnede reder. Sidste år havde vi på samme tidspunkt 15 

hegnede reder og i 2023 11 hegnede reder. Denne tilbagegang er meget skuffende, 

men sæsonen er ikke slut endnu, og der kan stadig findes nye par. Hvor vi sidste år, 

følte vi havde styr på yngleparrene midt i juni, så ser det noget anderledes ud i år. 

  

Prøv at se på kortet her under. Selv om hedehøgene længe har bredt sig mod 

nordøst, så har der ikke været meget aktivitet nord for motorvejen E45. Men i år er 

der flere observationer nord for motorvejen, som tyder på ynglepar – fx to 

forskellige steder er der observeret hanner, som flyver med bytte. Desuden er der 

flere par i området, hvor Tønder og Aabenraa kommune støder op mod hinanden. 



Bestanden spreder sig over et større geografisk område, men det er endnu for tidlig 

at sige, om bestanden også vokser. Et er sikkert: Spredningen vanskeliggør 

registreringsarbejdet - yngleområdet strækker sig fra Frøslev mose i sydøst til 

Hovborg i nordvest. 

 

Observationer af hedehøge 15. maj – 15. juni (Kilde DOFbasen) 

Vi kan kun opfordre alle til at holde godt øje med hedehøgene resten af sæsonen. De 

næsten 14 dage er svære, da hunnerne ruger og hannerne strejfer ret meget 

omkring. Efter 1. juli stiger aktivitetsniveauet fordi hannen nu skal skaffes føde til 

ungerne. Først i juli er mange unger også så store, at hunnen ikke behøver at varme 

dem hele tiden. Derfor ses hunnen ofte svæve rundt over reden, eller hun sidder på 

en pæl eller lignende nær reden. Hunner i juli bør få alle alarmklokker til at ringe. 

Især hvis reden er i en mark, som snart skal høstes, er det vigtigt at få den beskyttet. 

Venlig hilsen 

Feltarbejderne 

Projekt Hedehøg 


